
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 5
Del 27/01/2014

DETERMINAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO APPALTO LAVORI 
RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE CENTRO SPORTIVO COMUNALE E CENTRO 
GIOVANILE - PRIMO STRALCIO. APPROVAZIONE ATTI DI GARA

OGGETTO:

Argelato
Bentivoglio

Castello D'Argile
Castel Maggiore

Galliera
Pieve di Cento

S. Giorgio di Piano
S. Pietro in Casale

(Provincia di Bologna)

Il Responsabile
PERITORE ANTONIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 5                             Del 27/01/2014 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO APPALTO LAVORI 

RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE CENTRO SPORTIVO COMUNALE E CENTRO GIOVANILE - 
PRIMO STRALCIO. APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 43 del 17/12/2013 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 
2014/2016; 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68 del 18/12/2013 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2014 e sono state assegnate le risorse ai responsabili dei 
settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 5.11.2013, 
esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di 
Committenza  e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza per la gestione e il 
controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con specifico riguardo a quelli relativi 
alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 
 
Considerato che: 
- con Delibera di Giunta Comunale del Comune di San Pietro in Casale n. 155 del 23/12/2013, 

esecutiva, è stato approvato l’esercizio provvisorio per l’anno 2014; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di San Pietro in Casale n. 138 del 

21/11/2013 è stato approvato il progetto preliminare dei lavori in oggetto, elaborato dal Servizio 
Lavori Pubblici del Comune di San Pietro in Casale, dando atto che gli stessi sarebbero stati 
suddivisi in tre stralci funzionali per un importo complessivo pari a Euro 340.000,00; 

- con Determinazione del Comune di San Pietro in Casale n. 221 del 24/12/2013 è stato 
approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di riqualificazione aree esterne Centro 
Sportivo ed il relativo quadro economico, elaborato dal Servizio Lavori Pubblici del Comune di 
San Pietro in Casale, per un importo complessivo pari a Euro 120.000,00; 

- con Determinazione a contrarre n. GTER / 6 del 24/01/2014 del Comune di San Pietro in 
Casale è stata indetta la procedura negoziata, per l’appalto dei lavori di “riqualificazione aree 
esterne Centro Sportivo e Centro Giovanile – primo stralcio”, da tenersi con il criterio del 
prezzo più basso da determinarsi mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a 
base di gara ai sensi degli artt. 81 e 82 comma 2 del D. Lgs. N. 163/2006; 

 
Ritenuto che: 
- si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori di: “realizzazione delle opere di 

riqualificazione dei percorsi ciclo-pedonali interni al Centro Sportivo “Faccioli” di San Pietro in 
Casale, previsti con finitura in masselli autobloccanti in cls, e ad interventi di potenziamento 
dell’illuminazione pubblica all’interno del Centro; oltre ogni altra opera ritenuta opportuna per il 
collegamento delle zone del complesso sportivo comunale”; 

- con la Determinazione a contrarre n. GTER / 6 del 24/01/2014 ha precisamente stabilito di 
“indire procedura negoziata, per l’appalto dei lavori in oggetto, da tenersi con il criterio del 
prezzo più basso da determinarsi mediante massimo ribasso percentuale sull’importo dei lavori 
posto a base di gara ai sensi degli artt. 81 e 82 comma 2 del D. Lgs. N. 163/2006”; 

- le offerte dovranno contenere un’unica percentuale di ribasso applicata sull’importo dei lavori 
posto a base di gara di € 93.823,42 (oltre oneri per la sicurezza di € 1.876,47 non soggetti a 
ribasso relativo ai lavori in oggetto); 



DETERMINAZIONE URSI / 5                             Del 27/01/2014 
 

- l’importo complessivo dell’opera è di € 95.699,89; 
 

Visti inoltre: 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” così come 

modificato dal D. L. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 
- lo Statuto dell’Unione Reno Galliera: articoli 6 “funzioni dell’Unione” e 7 “Modalità di attuazione 

delle competenze dell’unione”; 
- il D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163”; 
- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti dell’Unione Reno Galliera approvato con 

Deliberazione Consiliare n. 8 del 19/04/2012; 
- Il Regolamento di Contabilità; 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. Di dare atto dell’indizione della procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara con 

Determinazione n. G TER / 6 del 24.01.2014 del Comune di San Pietro in Casale, per l’appalto 
dei lavori di “realizzazione delle opere di riqualificazione dei percorsi ciclo-pedonali interni al 
Centro Sportivo “Faccioli” di San Pietro in Casale, previsti con finitura in masselli autobloccanti 
in cls, e ad interventi di potenziamento dell’illuminazione pubblica all’interno del Centro; oltre 
ogni altra opera ritenuta opportuna per il collegamento delle zone del complesso sportivo 
comunale”, CIG. N. 5526123CF3; da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, da 
determinarsi mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara ai sensi 
degli artt. 81 e 82 comma 2 del D. Lgs. N. 163/2006; 

2. Di dare atto che l’importo complessivo d’appalto, indicato anche nella lettera di invito allegata 
alla presente determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale, è fissato in Euro 
95.699,89 (di cui euro 93.823,42 a base di gara ed euro 1.876,47 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso); 

3. Di approvare la lettera di invito e la relativa modulistica allegata da trasmettere ad almeno 
cinque ditte, che si allega alla presente determinazione e ne costituisce parte integrante; 

 
4. Di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla gara, tutte in possesso dei requisiti per 

l’aggiudicazione di appalti di eguale importo, nel rispetto dei principi generali di non 
discriminazione, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e concorrenza.  

 
5. Di dare atto che alla procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara sono ammesse 

n. 7 ditte nominativamente indicate nell’elenco che viene depositato presso questo ufficio.  
 
 
 

FIRMATO 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANTONIO PERITORE 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 



DETERMINAZIONE URSI / 5                             Del 27/01/2014 
 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 


		2014-01-27T14:03:29+0100
	DS User Private Key 1




